

# 平成27年度 経営状況報告

株式会社西条産業情報支援センター

[報告第2号 別 冊]

## 株式会社 西条産業情報支援センター

### 1. 平成27年度

		ページ
事業報告	1	
決算報告	2 ~ 7	

### 2. 平成28年度

事業計画	8	
予算書	9 ~ 10	

## 第17期 事業概要

ここに、第17期（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）の事業概要並びに決算状況につきまして、ご報告申し上げます。

平成27年度の日本経済をみますと、大胆な金融政策、機動的な財政政策、民間投資を喚起する成長戦略を柱とする経済財政政策の推進により、雇用・所得環境が改善し、原油価格の低下等により交易条件が改善する中で、緩やかな回復基調が続いています。

一方、地域経済の現状につきましては、大手企業及び関連中小企業を中心に、積極的な設備投資の動きが見られますとともに、高い操業が維持され、概ね堅調に推移しておりますが、生産増加等に対して人手不足との声も聞かれます。しかしながら、中小企業・小規模事業者の多くは、少子高齢化や企業活動のグローバル化等に伴う構造的な課題に直面しており、地域産業を取り巻く環境は、依然として不透明感を払拭しきれない状況であると認識しております。

弊社では「地域活力の源泉は産業にあり」の理念の下、地域経済の持続的な発展と安定した雇用の場の確保を図るため、「起業家の育成」「中小企業支援」「新産業の創出」に対し、様々な事業を実施してまいりました。

こうした中、総合6次産業化へ向けた取り組みに対する「イノベーションネットアワード2016」での農林水産大臣賞の受賞や弊社が国の各種補助事業の活用等により支援した設備投資の総額が、平成25年から平成27年の3年間で約11億6千万円となるなど、企業競争力の底上げや地域経済への好循環が期待される実績につながっています。今後とも関係機関の皆様方とともに、積極果敢な事業展開を図ってまいります。

なお、決算状況につきましては、経費節減や収入の増加に努めた結果、昨年度に引き続き黒字決算となりました。今後とも一層の企業努力により健全経営に努めて参ります。

平成28年度の事業計画といたしましては、起業家や中小企業・小規模事業者の幅広いニーズや課題に対し、的確な支援を提供することが出来る経営支援体制の構築を図るとともに、新事業創出・販路拡大等に繋がるマッチング機会の提供や企業間連携、海外展開等を積極的に支援してまいります。また、食の創造館においては、豊富で良質な食資源に関する情報発信の強化と周辺地域における賑わいの創出を推進してまいります。

一方、「西条市地域創生センター」内に設置した相談窓口においては、ひうち地区に立地する企業をはじめ、市内企業と当センターとの連携コーディネーターや市内企業の人材確保・育成支援、大学が有する研究シーズと市内企業の技術とのマッチングを図り、地域課題の解決に繋がる研究活動を推進するなど、西条市版地域創生のまちづくりに資する各種支援事業を展開してまいります。

さらに、新居浜・西条圏における経済構造の特徴や強みを踏まえ、地域間連携による広域的且つ効果的な企業支援や新産業創出を推進することなどにより、地域産業の競争力強化を図ってまいります。

地域の各位におかれましては、今後ともより一層のご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

# 貸借対照表

株式会社西条産業情報支援センター

平成28年 3月31日 現在

単位：円

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>	<b>【 41,366,853】</b>	<b>【流動負債】</b>	<b>【 33,406,806】</b>
現 金	635,401	短期借入金	26,000,000
預 金	8,055,270	未 払 金	4,286,626
商 品	102,761	未 払 法 人 税 等	118,300
貯 蔵 品	58,806	預 り 金	74,580
未 収 入 金	32,710,615	仮 受 金	1,050,000
貸 倒 引 当 金	196,000	未 払 消 費 税 等	1,538,500
<b>【固定資産】</b>	<b>【 11,432,450】</b>	預 り 敷 金	338,800
(有形固定資産)	( 3,037,532)	負 債 合 計	33,406,806
機 械 装 置	3,026,768		
工 具 器 具 備 品	10,764		
(無形固定資産)	( 494,918)	<b>純 資 産 の 部</b>	
特 許 権	494,918	<b>【株 主 資 本】</b>	<b>【 19,549,997】</b>
(投資その他の資産)	( 7,900,000)	資 本 金	15,000,000
出 資 金	7,900,000	(利 益 剰 余 金)	( 4,549,997)
<b>【繰延資産】</b>	<b>【 157,500】</b>	そ の 他 利 益 剰 余 金	4,549,997
繰 延 資 産	157,500	機 械 装 置 圧 縮 積 立 金	2,000,000
		繰 越 利 益 剰 余 金	2,549,997
		純 資 産 合 計	19,549,997
<b>資 産 合 計</b>	<b>52,956,803</b>	負 債 ・ 純 資 産 合 計	<b>52,956,803</b>

# 損益計算書

株式会社西条産業情報支援センター

自 平成27年 4月 1日

至 平成28年 3月31日

単位：円

科 目	金 額	
<b>【売 上 高】</b>		
委託管理収入	77,301,528	
会費収入	2,620,000	
補助金収入	3,714,775	
その他収入	1,597,616	85,233,919
<b>【売上原価】</b>		
期首棚卸高	110,581	
食創館仕入高	431,315	
**合計**	541,896	
期末棚卸高	▲102,761	439,135
<b>売上総利益金額</b>		<b>84,794,784</b>
<b>【販売費及び一般管理費】</b>		<b>84,103,511</b>
<b>営業利益金額</b>		<b>691,273</b>
<b>【営業外収益】</b>		
受取利息	4,181	
雑収入	1,197,223	1,201,404
<b>【営業外費用】</b>		
支払利息	128,996	
繰延資産償却	105,000	233,996
<b>経常利益金額</b>		<b>1,658,681</b>
<b>税引前当期純利益金額</b>		<b>1,658,681</b>
法人税、住民税及び事業税		449,187
<b>当期純利益金額</b>		<b>1,209,494</b>

# 販売費及び一般管理費

株式会社西条産業情報支援センター

自 平成27年 4月 1日

至 平成28年 3月31日

単位：円

科 目	金 額
給 与 手 当	7,814,024
雑 給	21,193,524
賞 与	4,346,716
事 務 員 給 与	2,405,901
法 定 福 利 費	3,761,219
福 利 厚 生 費	505,991
外 注 費	5,983,975
旅 費 交 通 費	4,212,367
通 信 費	3,356,252
交 際 費	2,567,226
減 価 償 却 費	507,522
地 代 家 賃	4,160
保 險 料	213,130
修 繕 費	1,005,607
水 道 光 熱 費	5,350,306
燃 料 費	495,394
消 耗 品 費	2,291,783
租 税 公 課	123,500
運 賃	2,282,399
事 務 用 品 費	604,022
広 告 宣 伝 費	614,896
支 払 手 数 料	1,082,992
諸 会 費	375,100
図 書 研 究 費	388,418
貸 倒 償 却	12,000
リ ー ス 料	1,623,780
消 費 税	3,180,600
管 理 諸 費	2,613,550
印 刷 製 本 費	469,800
レ ン タ ル 料	2,152,638
雑 費	2,564,719
合 計	84,103,511

# 株主資本等変動計算書

株式会社西条産業情報支援センター

自 平成27年 4月 1日

至 平成28年 3月31日

単位：円

	株主資本						純資産合計
	資本金	利益剰余金			利益剰余金合計	株主資本合計	
		その他利益剰余金		繰越利益剰余金			
		繰越利益剰余金	繰越利益剰余金				
当期首残高	15,000,000	2,000,000	1,340,503	1,340,503	3,340,503	18,340,503	
当期変動額							
当期純利益			1,209,494	1,209,494	1,209,494	1,209,494	
当期変動額合計	-	-	1,209,494	1,209,494	1,209,494	1,209,494	
当期末残高	15,000,000	2,000,000	2,549,997	2,549,997	4,549,997	19,549,997	

# 個別注記表

株式会社西条産業情報支援センター

自 平成27年 4月 1日

至 平成28年 3月31日

この計算書類は、「中小企業の会計に関する基本要領」によって作成しています。

## 重要な会計方針に係る事項に関する注記

### 資産の評価基準及び評価方法

#### 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品は最終仕入原価法を採用しています。

### 固定資産の減価償却の方法

#### (1) 有形固定資産

定率法を採用しています。

#### (2) 無形固定資産

定額法を採用しています。

### 引当金の計上基準

貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権について法人税法の規定に基づく法定繰入率により計上しています。

### 計算書類作成のための重要な事項

#### (1) リース取引の処理方法

リース取引については、賃貸借取引に係る方法により、支払リース料を費用処理しています。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

## 貸借対照表等に関する注記

### 減価償却累計額の金額

有形固定資産の減価償却累計額	3,512,610円
----------------	------------

### 当期純利益の金額

当期純利益金額	1,209,494円
---------	------------

## 株主資本等変動計算書に関する注記

### 発行済株式の数

前期末株式数 (発行済普通株式)	300株
------------------	------

当期末株式数 (発行済普通株式)	300株
------------------	------



平成28年 4月28日

株式会社 西条産業情報支援センター

代表取締役 青野 勝 殿

監査役 永易 武司



監査役 正木 信行



#### 決算監査意見書の提出について

平成27年度 株式会社 西条産業情報支援センター決算書を監査した結果、  
次のとおり意見書を提出する。

#### 決算監査意見書

平成27年度決算書、その他の関係帳簿及び証書類を通して監査したところ、  
決算書類は法令に準じ、計数は符号し、財政及び経営成績を明確にあらわしてお  
り、決算は適正なものと認める。

以 上

# 平成28年度 事業計画

## I. 基本方針

「地域活力の源泉は産業にあり」の理念の下、経営支援・新事業創出支援等を行うにことにより、地域中小企業の自立・安定化を図るとともに、地域経済の持続的な発展を可能とする柔軟な産業構造の構築を目指し、新たな地域産業の創造・地域活性化施策を展開する。

## II. 実施事業

### 1. 地域中小企業等総合支援事業

地域中小企業等に対し、企業OBや専門家等による経営支援体制を構築することで課題やニーズに応じたきめ細かな支援を行う。

### 2. 地場産品展示商談会出展事業

都市部で開催される食品展示商談会にブースを設け出展し、豊富な食資源を有する域性をPRすると共に、市内食品製造業の新たな販路開拓を支援する。

### 3. 新市場開拓支援事業

新事業創出・販路拡大等に繋がるマッチング機会の創出や大学等との共同研究を支援するなど、国内外における新たな市場開拓を支援する。

### 4. 地域創生イノベーション創出研究支援事業

産・学・官の連携による共同研究を推進し、市内企業の事業活動の強化と地域の政策課題の解決を推進する。

### 5. ひうち立地企業連絡協議会業務

西条市内の中心となる企業が加盟する「ひうち立地企業連絡協議会」の事務局を担う事で加盟企業の発展を支援し、地域振興に繋げる。

### 6. 情報収集及び提供、交流・ネットワーク構築事業

- (1) 異業種交流会「うちぬきサロン」の開催
- (2) G-SICSの会員拡充

### 7. 施設管理運営事業

- (1) 産業情報支援センター管理運営事業
- (2) 西条市食の創造館管理運営事業

### 8. その他事業

- (1) 各種セミナー等開催事業
- (2) その他地域産業の活性化に資する事業

# 平成28年度 予 算 書

第18期（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

## I. 収 入 (合 計 65,385 千円)

1. 施設管理運營業務			47,373 千円
指定管理収入	①管理委託料	②収入	計 (①+②)
〔内 訳〕 (1) 西条市産業情報支援センター	(27,880千円)	(3,687千円)	31,567 千円
(2) 西条市食の創造館	(15,430千円)	(376千円)	15,806 千円
2. 地域産業活性化推進事業			
地域中小企業等総合支援事業			4,428 千円
3. 国内・海外市場開拓支援事業			
(1) 地場産品展示商談会出展事業			2,452 千円
(2) 新市場開拓支援事業			6,912 千円
4. 地域創生イノベーション創出研究支援委託業務			1,420 千円
5. G-SICS会費収入			2,800 千円
〔内 訳〕 (1) 既存獲得会員 (H28.3.31)	47 社		2,620 千円
(2) 新規獲得会員 (見込み)	3 社		180 千円

## II. 支 出 (合 計 64,851 千円)

1. 販売費及び一般管理費（別紙）			64,601 千円
2. 営業外費用（支払利息等）			250 千円
〔内 訳〕 (1) 支払利息			140 千円
(2) 繰延資産償却			110 千円

## III. 差 引 (I - II) = 534 千円

※税込み

## 販売費及び一般管理費

自 平成28年4月 1日

至 平成29年3月31日

〔合計〕

※非課税または課税対象外仕入

単位：千円（税込）

科 目	金 額
給 与 手 当 ※	7,001
雑 給 ※	7,971
賞 与 ※	4,105
事 務 員 給 与 ※	2,588
臨 時 職 員 雇 用 費 ※	5,567
出 向 者 負 担 金	3,000
法 定 福 利 費 ※	3,335
福 利 厚 生 費	340
外 注 費	4,815
旅 費 交 通 費	2,193
通 信 費	1,007
交 際 費	2,000
地 代 家 賃	5
水 道 光 熱 費	5,555
消 耗 品 費	1,712
租 税 公 課 ※	50
保 險 料	51
レ ン タ ル 料	2,274
事 務 用 品 費	877
印 刷 製 本 費	367
広 告 宣 伝 費	458
支 払 手 数 料	919
諸 会 費	375
図 書 研 究 費	247
リ ー ス 料	1,625
会 議 費	0
管 理 諸 費	2,379
燃 料 費	77
減 価 償 却 費 ※	118
運 賃	62
修 繕 費	621
雑 費	274
消 費 税 ※	2,633
合 計	64,601